DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 3547 de 4 de Abril de 2025

DATA: 04/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Ideglan Paixão da Silva

CPF: ***.458.378-**
IP com n°: 172.16.0.105

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=939

aDOM 1/3www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3547/2025 - 04/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

DECRETO

DECRETOS: 100/2025 - DECRETOS: 100/2025

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Ideglan Paixão da Silva - CPF: ***.458.378-** em 04/04/2025 21:11:42 - IP com n°: 172.16.0.105
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=939

2/3www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3547/2025 - 04/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETOS: 100/2025

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

DECRETO Nº 100, DE 04 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre convocação para a 1ª Conferência Regional de Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO a necessidade de promover amplo debate sobre a saúde
do trabalhador e da trabalhadora como direito humano, bem como fortalecer as políticas públicas voltadas para essa temática;
CONSIDERANDO a importância de garantir a participação social na formulação e no aprimoramento das políticas públicas de saúde;
CONSIDERANDO a necessidade de fomentar ações que assegurem melhores condições de trabalho e de vida para os trabalhadores e
trabalhadoras do município;
CONSIDERANDO que a saúde do trabalhador e da trabalhadora é um direito fundamental, garantido pela Constituição Federal de 1988 e
regulamentado pela Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 8.080/1990);DECRETA
Art. 1º. Fica convocada a 1ª Conferência Regional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora, a ser realizada no município de Trizidela
do Vale - MA, no dia 09 de abril de 2025, a partir das 08h00min, no Portal dos Oliveiras, Bairro Santo Antônio.
Art. 2º. A Conferência Regional terá como objetivo promover debates e construir propostas para a formulação de políticas públicas
voltadas à promoção e proteção da saúde do trabalhador e da trabalhadora no município, considerando aspectos preventivos,
assistenciais e de fiscalização das condições de trabalho.
Art. 3º. A Conferência será coordenada pelas Secretarias Municipais de Saúde da Regional de Pedreiras, com a participação de
representantes da sociedade civil, sindicatos, entidades de classe, instituições acadêmicas e demais setores interessados na temática.
Art. 4º. Ficam convocados todos os servidores das Secretarias Municipais de Saúde, Educação, Assistência Social, bem como toda a
população e demais interessados a participarem da referida Conferência, contribuindo com propostas e diretrizes para o aprimoramento
das políticas de saúde do trabalhador e da trabalhadora no município.
Art. 5º. A Secretaria Municipal de Saúde adotará as providências necessárias para a organização, divulgação e execução da Conferência,
garantindo ampla participação e acesso à informação.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do
Maranhão, em 04 de abril de 2025.Francisco Nêres Moreira Policarpo, Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão – MA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Ideglan Paixão da Silva - CPF: ***.458.378-** em 04/04/2025 21:11:42 - IP com n°: 172.16.0.105
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=939

3/3www.lagoagrande.ma.gov.br

		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2025-04-04T21:11:43+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3547/2025 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, IDEGLAN PAIXAO DA SILVA:***.458.378-** [A2CF3F030125311B]